
Electricon A/S

HI-Park 445, Hammerum, 7400 Herning

Årsrapport for 2017/18

(regnskabsår 1/10 - 30/9)

CVR-nr. 31 48 04 69

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 19/12 2018

Kim Bertelsen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Selskabsoplysninger

Selskabsoplysninger 5

Ledelsesberetning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september 7

Balance 30. september 8

Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september 10

Noter til årsregnskabet 12

Selskabsoplysninger

Selskabet	Electricon A/S HI-Park 445 Hammerum 7400 Herning CVR-nr.: 31 48 04 69 Regnskabsperiode: 1. oktober - 30. september Hjemstedskommune: Herning
Bestyrelse	Bent Kristian Winkler-Kristensen, formand Søren Find Madsen Kim Bertelsen
Direktion	Rene Østergaard Jensen
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Platanvej 4 7400 Herning
Pengeinstitut	Sparekassen Kronjylland Dalgasgade 35 7400 Herning

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet har bestået i at udvikle og sælge ingeniørydelser, laboratorietests og komponentløsninger rettet imod den globale vindmølleindustri, samt projektering, installation og servicering af komplette løsninger til lynbeskyttelse af bygninger, installationer og anlæg i Danmark.

Frasalg af aktiviteter

To ud af virksomhedens tre ben, nemlig virksomhedens ingeniør- og testforretning samt komponentforretningen - begge rettet mod vindmølleindustrien – er ved afslutningen af regnskabsåret solgt til en anden dansk virksomhed.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2017/18 udviser et overskud på DKK 34.395.800, og selskabets balance pr. 30. september 2018 udviser en egenkapital på DKK 20.740.048.

Ledelsen anser resultatet for tilfredsstillende og noterer, at egenkapitalen er bragt tilbage på et væsentligt positivt beløb.

Fremtidige aktiviteter

Det fortsættende forretningsområde er projektering, installation og servicering af komplette løsninger til lynbeskyttelse af bygninger, installationer og anlæg i Danmark.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

I regnskabsåret 2018/19 fortsætter selskabet udviklingen af det tilbageværende kerneområde. Det sker med udgangspunkt i et solidt økonomisk fundament, og der forventes et positivt driftsresultat for året.

Virksomhedens organisation er ændret og på plads, hvilket sikrer, at der er kontrol over alle processer og aktiviteter.

Begivenheder efter balancedagen

Efter balancedagen er der ikke fremkommet forhold, der ændrer selskabets driftsresultat, balance og egenkapital, som den er udtrykt i årsrapporten.

Al rentebærende gæld pr. 30. september er indfriet fuldt ud i starten af det nye driftsår.

Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	2017/18 DKK	2016/17 DKK
Bruttofortjeneste		69.189.266	16.799.463
Personaleomkostninger	1	-22.808.909	-18.323.134
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-4.052.031	-3.099.193
Resultat før finansielle poster		42.328.326	-4.622.864
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		268.366	23.250
Finansielle indtægter		0	-318
Finansielle omkostninger		-2.326.314	-1.782.164
Resultat før skat		40.270.378	-6.382.096
Skat af årets resultat	2	-5.874.578	485.925
Årets resultat		34.395.800	-5.896.171

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Betalt ekstraordinært udbytte	4.050.000	0
Foreslået udbytte for regnskabsåret	1.500.000	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	291.616	0
Overført resultat	28.554.184	-5.896.171
	34.395.800	-5.896.171

Balance 30. september

Aktiver

	Note	2018 DKK	2017 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		0	816.223
Goodwill		0	1.263.562
Udviklingsprojekter under udførelse		0	4.265.407
Immaterielle anlægsaktiver	3	0	6.345.192
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		214.323	2.211.571
Indretning af lejede lokaler		0	88.971
Materielle anlægsaktiver	4	214.323	2.300.542
Kapitalandele i dattervirksomheder	5	291.616	23.250
Andre tilgodehavender		20.418.850	614.901
Finansielle anlægsaktiver		20.710.466	638.151
Anlægsaktiver		20.924.789	9.283.885
Varebeholdninger		423.952	1.804.747
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		10.804.506	10.373.980
Igangværende arbejder for fremmed regning	6	1.201.419	2.174.161
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	1.257.209
Andre tilgodehavender		2.017.359	1.849.836
Selskabsskat		485.924	681.143
Periodeafgrænsningsposter		271.419	648.155
Tilgodehavender		14.780.627	16.984.484
Likvide beholdninger		24.744.632	480.867
Omsætningsaktiver		39.949.211	19.270.098
Aktiver		60.874.000	28.553.983

Balance 30. september

Passiver

	Note	2018 DKK	2017 DKK
Selskabskapital		1.401.240	1.401.240
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		291.616	0
Reserve for udviklingsomkostninger		0	2.208.748
Overført resultat		17.547.192	-13.215.740
Foreslået udbytte for regnskabsåret		1.500.000	0
Egenkapital	7	20.740.048	-9.605.752
Hensættelse til udskudt skat		1.017.000	0
Andre hensættelser		757.410	186.250
Hensatte forpligtelser		1.774.410	186.250
Ansvarlig lånekapital		0	9.012.597
Selskabsskat		4.857.578	0
Anden gæld		0	3.651.589
Langfristede gældsforpligtelser	8	4.857.578	12.664.186
Ansvarlig lånekapital	8	9.964.082	1.266.028
Kreditinstitutter		3.068.600	5.975.125
Modtagne forudbetalinger af tilskud		4.071.207	5.759.452
Leverandører af varer og tjenesteydelser		5.422.877	5.797.459
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	6	1.370.109	928.691
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.204.559	0
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		30.000	0
Anden gæld	8	7.370.530	5.576.084
Periodeafgrænsningsposter		0	6.460
Kortfristede gældsforpligtelser		33.501.964	25.309.299
Gældsforpligtelser		38.359.542	37.973.485
Passiver		60.874.000	28.553.983
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	11		
Anvendt regnskabspraksis	12		

Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	2017/18 DKK	2016/17 DKK
Årets resultat		34.395.800	-5.896.171
Reguleringer	9	-8.721.178	4.372.500
Ændring i driftskapital	10	450.229	-13.096.028
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		26.124.851	-14.619.699
Renteindbetalinger og lignende		0	-318
Renteudbetalinger og lignende		-2.142.376	-1.735.366
Pengestrømme fra ordinær drift		23.982.475	-16.355.383
Betalt selskabsskat		195.219	523.885
Pengestrømme fra driftsaktivitet		24.177.694	-15.831.498
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-774.999	-2.208.748
Køb af materielle anlægsaktiver		-956.884	-1.181.954
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-20.407.000	0
Salg af immaterielle anlægsaktiver		25.300.000	1.800.000
Salg af materielle anlægsaktiver		1.516.999	340.600
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		603.051	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		5.281.167	-1.250.102
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-217.524	-1.037.434
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-441.895	3.904.417
Optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder		2.204.559	0
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt		0	7.419.600
Kontant kapitalforhøjelse		0	6.848.900
Betalt udbytte		-4.050.000	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-2.504.860	17.135.483

Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	2017/18 DKK	2016/17 DKK
Ændring i likvider		26.954.001	53.883
Likvider 1. oktober		-5.209.369	-5.263.252
Likvider 30. september		21.744.632	-5.209.369
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		24.744.632	480.867
Kassekredit		-3.000.000	-5.690.236
Likvider 30. september		21.744.632	-5.209.369

Noter til årsregnskabet

	<u>2017/18</u>	<u>2016/17</u>
	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	18.736.733	14.559.950
Pensioner	2.945.030	2.291.119
Andre omkostninger til social sikring	337.412	310.584
Andre personaleomkostninger	<u>789.734</u>	<u>1.161.481</u>
	<u>22.808.909</u>	<u>18.323.134</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>41</u>	<u>36</u>
2 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	4.857.578	-485.925
Årets udskudte skat	<u>1.017.000</u>	<u>0</u>
	<u>5.874.578</u>	<u>-485.925</u>

Noter til årsregnskabet

3 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Goodwill	Udviklingsprojekter under udførelse
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. oktober	3.242.882	4.477.147	4.265.407
Tilgang i årets løb	0	0	774.999
Afgang i årets løb	-8.283.288	0	0
Overførsler i årets løb	5.040.406	0	-5.040.406
Kostpris 30. september	0	4.477.147	0
Ned- og afskrivninger 1. oktober	2.426.659	3.213.585	0
Årets afskrivninger	0	1.263.562	0
Årets afskrivninger på afhændede aktiver	1.568.769	0	0
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	-3.995.428	0	0
Ned- og afskrivninger 30. september	0	4.477.147	0
Regnskabsmæssig værdi 30. september	0	0	0

4 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	DKK	DKK
Kostpris 1. oktober	10.130.427	466.742
Tilgang i årets løb	956.887	0
Afgang i årets løb	-10.279.833	-466.742
Kostpris 30. september	807.481	0
Ned- og afskrivninger 1. oktober	7.918.856	377.771
Årets afskrivninger	121.577	0
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	1.092.437	43.485
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-8.539.712	-421.256
Ned- og afskrivninger 30. september	593.158	0
Regnskabsmæssig værdi 30. september	214.323	0

Noter til årsregnskabet

	2018 DKK	2017 DKK
5 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. oktober	0	0
Kostpris 30. september	0	0
Værdireguleringer 1. oktober	23.250	0
Årets resultat	268.366	23.250
Værdireguleringer 30. september	291.616	23.250
Regnskabsmæssig værdi 30. september	291.616	23.250

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Global Lightning Protection Service	Shanghai	0	100%

	2018 DKK	2017 DKK
6 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af igangværende arbejder	22.782.568	28.057.929
Modtagne acontobetalinge	-22.951.258	-26.812.459
	-168.690	1.245.470
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	1.201.419	2.174.161
Modtagne forudbetalinger under passiver	-1.370.109	-928.691
	-168.690	1.245.470

Noter til årsregnskabet

7 Egenkapital

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis meto- de	Reserve for udviklings- omkostninge r	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. oktober	1.401.240	0	2.208.748	-13.215.740	0	-9.605.752
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	0	-4.050.000	0	-4.050.000
Årets udviklingsomkostninger	0	0	-2.208.748	2.208.748	0	0
Årets resultat	0	291.616	0	32.604.184	1.500.000	34.395.800
Egenkapital 30. september	1.401.240	291.616	0	17.547.192	1.500.000	20.740.048

8 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2018 DKK	2017 DKK
Ansvarlig lånekapital		
Mellem 1 og 5 år	0	9.012.597
Langfristet del	0	9.012.597
Inden for 1 år	9.964.082	1.266.028
	9.964.082	10.278.625
Selskabsskat		
Mellem 1 og 5 år	4.857.578	0
Langfristet del	4.857.578	0
Inden for 1 år	0	0
	4.857.578	0

Noter til årsregnskabet

8 Langfristede gældsforpligtelser (fortsat)

	2018	2017
	DKK	DKK
Anden gæld		
Mellem 1 og 5 år	0	3.651.589
Langfristet del	0	3.651.589
Inden for 1 år	0	946.046
Øvrig kortfristet gæld	7.370.530	4.630.038
Kortfristet del	7.370.530	5.576.084
	7.370.530	9.227.673

Ansvarlig lånekapital træder tilbage for selskabets øvrige kreditorer.

9 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	2017/18	2016/17
	DKK	DKK
Finansielle indtægter	0	318
Finansielle omkostninger	2.326.314	1.782.164
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	-16.653.704	3.099.193
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	-268.366	-23.250
Skat af årets resultat	5.874.578	-485.925
	-8.721.178	4.372.500

10 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	1.380.795	-1.354.667
Ændring i tilgodehavender	2.008.640	-7.776.869
Ændring i andre hensatte forpligtelser	571.160	-95.000
Ændring i leverandører m.v.	-3.510.366	-3.869.492
	450.229	-13.096.028

Noter til årsregnskabet

	<u>2018</u> DKK	<u>2017</u> DKK
11 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for kreditinstitutter og anden gæld:		
Skadesløsbrev (virksomhedspant) på DKK 10.200.000, der giver pant i simple fordringer, varelager, driftsinventar og materiel, drivmidler samt goodwill til en regnskabsmæssig værdi på	12.144.759	15.653.860
Der er afgivet sikkerhed i likvide konti med en regnskabsmæssig værdi á	582.328	457.329
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	326.652	437.768
Mellem 1 og 5 år	531.697	842.837
	<u>858.349</u>	<u>1.280.605</u>
Lejeforpligtelser, uopsigelsesperiode 3 mdr.	12.206	585.831
Andre eventualforpligtelser		
På vegne af selskabet har kreditinstitut stillet garantier overfor kunder på	2.700.021	2.467.846

Noter til årsregnskabet

12 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Electricron A/S for 2017/18 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2017/18 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkost-

Noter til årsregnskabet

12 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

ninger.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Igangværende serviceleverancer vedrørende ingeniør- og rådgivningsydelser samt udførelsen af projekterings- og installationsarbejder til lynbeskyttelse af bygninger og anlæg indregnes, i takt med at ydelsen leveres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på kontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå virksomheden.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttoresultatet opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Noter til årsregnskabet

12 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Noter til årsregnskabet

12 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør dog maksimalt 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-8 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.500 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Noter til årsregnskabet

12 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Noter til årsregnskabet

12 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Modtagne acontobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 2 år. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter til årsregnskabet

12 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger” og ”Kassekreditter”.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.